
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05108 

 Del: 16/06/2023 

 Esecutivo Da: 16/06/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Rimozione del chiosco fioraio in Viale S. Lavagnini angolo Via A. Poliziano – CODICE OPERA 170098 – CUP 

H21E03000370005 – CPV xxxx – Approvazione del Progetto S0492/2023, della determinazione a contrarre, 

affidamento alla Ditta SINT-SISTEMA INTEGRATO a seguito di Affidamento Diretto (CIG n° 9881722EF3).

 

IL DIRETTORE

Premesso che il Consiglio  Comunale,  in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  14,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025: 
approvazione note di  aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.",

Premesso che la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° 
DG/2023/00203, avente ad oggetto “"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" ,

Premesso che  è stato delegato dal Sindaco del Comune di Firenze all'adozione di alcuni 

provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Dato atto che “Nell’ambito del riordino e riassetto dell’area dei viali di circonvallazione, in 

relazione alle opere di  realizzazione di una linea della tranvia è stato richiesto a questa 

Direzione, con nota del 17/05/2023, di  procedere alla rimozione del chiosco sito in viale 

Lavagnini all’angolo via Poliziano, in quanto il manufatto interferisce con le lavorazioni da 

eseguire nell’ambito del lotto 2 della VACS.”, come riportato nella relazione di affidamento  

allegata integrante;

Pag. 1 di 5 DD/2023/05108



A tale scopo è stato fatto il Progetto S0492/2023 in oggetto e “Al fine di attuare in tempi  

rapidi l’intervento di  cui sopra è stato chiesto a due ditte operanti nel settore, Consorzio 

S.I.N.T.  Sistema  Integrato  e  Vangi  s.r.l.,  specifico  preventivo  di  spesa.,  come  riportato 

sempre nella suddetta relazione di affidamento, con seguente QE di spesa:ù

Importo lavori 4.500 euro

Oneri per la sicurezza 200 euro

IVA 1.034 euro

Totale 5.734 euro

Vista  la  DD  04599/2023  con  cui  il  Sistema  Tranviario  Metropolitano  da  la  delega  di 

procedura,  al  Direttore dei  Servizi  Tecnici,  Ing.  A Dreoni,  sul  Capitolo  50200 – impegno 

2023/5581, per detto importo, per il finanziamento del suddetto progetto;

Vista l’offerta della ditta Consorzio S.I.N.T. Sistema Integrato, allegata integrante, ritenuta 

congrua;

Ritenuto  quindi  di  approvare  il  progetto  S0492/2023 in  oggetto, la  determina  a  contrarre  per 

l’affidamento del servizio, di affidare  la sua esecuzione  alla suddetta ditta  Consorzio S.I.N.T. - 

Sistema  Integrato  -  affidamento  diretto, per  l’importo  di 5.734  euro (IVA e  oneri  per  la 

sicurezza inclusi), di impegnare detto importo sul su citato Capitolo di Spesa n° 50200 – 

impegno 2023/5581, Bilancio Investimenti anno 2023;

Tenuto  conto  che il  RUP non ha conflitti  di  interesse in  ordine  alla  presente  procedura 

d’appalto, così come menzionato nel suddetto Documento a contrarre;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2023-2025,  confluito  nel  PIAO  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 

2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono 

cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione agli atti dell’uffici 

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,

Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 

Pag. 2 di 5 DD/2023/05108



Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 

Visto il  DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n°120/2020, 

recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale.”,  relativamente  alla 

semplificazione “in materia di contratti pubblici ed edilizia”,

Visto il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, convertito con modifiche nella Legge n° 108/2020, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”

Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022,  

recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttivita'  delle  

imprese  e  attrazione  degli  investimenti,  nonche'  in  materia  di  politiche  sociali  e  di  crisi  

ucraina.”,

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,

Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,

Visti  gli  artt.  10, 11, 16, 21, 22 e 24, del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei 
Servizi, del Comune di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

di approvare il progetto S0492/2023 in oggetto per l’importo di 5.734 euro (IVA e oneri per la 

sicurezza inclusi);

di approvare la determinazione a contrarre per l’affidamento diretto dei lavori del suddetto 

progetto;

di affidare la sua esecuzione alla ditta S.I.N.T. - Sistema Integrato - affidamento diretto, CF e 

PIVA n° 03780050484, per l’importo pari a 5.734 euro (IVA e oneri per la sicurezza inclusi), 

CIG n° 9881722EF3;

Pag. 3 di 5 DD/2023/05108



di impegnare l’importo di 5.734 euro (IVA e oneri per la sicurezza inclusi) Capitolo di Spesa 

n° 50200 – impegno 2023/5581, Bilancio Investimenti anno 2023; 

di dare atto che il RUP è l’Ing. A. Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Affidamento Demolizione Chiosco Lavagnini.pdf - 

51b9d04b020ddc9945e027d39242d530bcfb85f38538770fa579ec04d5035e28

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50200 2023/5581 3 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 50200 2023/5581 4
€ 

5.734,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 4 di 5 DD/2023/05108



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/05108


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05108

